
116  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

Republicada por incorreção no D.O.E. de 09 de agosto de 2021
PORTARIA Nº 2273/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo nº 040/2021-SGJ-TA, cujo objeto é a aquisição de papéis 
especiais, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, 
Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Es-
tadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 
2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora LAYS FAVA-
CHO BASTOS, 1ª Suplente, e o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE e, no seu impedimento, TARSO DE 
MELO FIDÉLIS, para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém (PA), 05 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 689241
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 060/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 002/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa RGS ENGENHARIA EIRELI.
Objeto: Construção de nova sede do MPPA no município de Canaã dos Carajás/PA.
Data da Assinatura: 06/08/2021.
Vigência: 09/08/2021 a 09/10/2022.
Valor Global: R$ 2.806.403,05 (dois milhões, oitocentos e sei mil, quatro-
centos e três reais e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-51 – Obras e Instalações
Fontes: 0106 – Convênios e Outros
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Avenida Industrial S/Nº, quadra 02, Lote 07, 
Pólo Industrial, Canaã dos Carajás/PA, CEP: 68.537-000, telefone: (94) 
99155-9913, e-mails: rodrigo@gdengenharia.com.br / veronica.bezerra.
da.silva@gmail.com.

Protocolo: 689506
Nº. do Contrato: 059/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 023/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI 
EPP, portadora do CNPJ/MF nº. 40.689.972/0001-50
Objeto: aquisição de CENTRAL DE ALARME DE INTRUSÃO, dentre outros equi-
pamentos acessórios e materiais utilizados no Sistema de Alarme de intrusão
Data da Assinatura: 05/08/2021.
Vigência: 09/08/2021 a 09/12/2021
Valor Global: R$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR NADER BECHARA MATTAR JUNIOR

Protocolo: 689127
Nº. do Contrato: 058/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 023/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
VIPTECH DESENVOLVIMENTOS DE PROGRAMAS LTDA EPP, portadora do 
CNPJ/MF nº. 22.823.882/0001-28
Objeto: aquisição de CENTRAL DE ALARME DE INTRUSÃO, dentre outros equi-
pamentos acessórios e materiais utilizados no Sistema de Alarme de intrusão
Data da Assinatura: 05/08/2021.
Vigência: 09/08/2021 a 09/12/2021
Valor Global: R$ 34.269,30 (Trinta e quatro mil, duzentos e sessenta e 
nove reais e trinta centavos).
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR NADER BECHARA MATTAR JUNIOR

Protocolo: 689125

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 019/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 033/2021-MP/PA
Objeto: Aquisição de Material de Consumo, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 19/08/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
  Dotação Orçamentária:
  Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
  Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
  Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 689318
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase 
de habilitação referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021-MP/PA, do 
Processo Administrativo n.º 206/2018-SGJ-TA, que tem como objeto a Re-
forma em sede do MPPA no município de São Domingos do Capim (Lote I); 
Reforma em sede do MPPA no município de Tucumã (Lote II); e Reforma 
em sede do MPPA no município de Mãe do Rio (Lote III):
1) As empresas POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA, NOVA PRÁ-
TICA ENGENHARIA EIRELI, COELHO QUEIROZ CONSTRUÇÕES EIRELI, FACE 
ENGENHARIA LTDA EPP, CONTINENTAL SERVICE – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
EIRELI, CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA, TAVARES ENGENHARIA E PAVIMEN-
TAÇÃO EIRELI e AMAZONTECHNOLOGY INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRI-
CA EIRELI foram enquadradas como beneficiárias da Lei nº 123/06, uma vez 
terem apresentado toda a documentação exigida no item 6 do edital;
2) A empresa INOVARE EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA não foi considerada como beneficiária da Lei nº 123/06, em função de 
seu faturamento anual estar acima limite previsto na legislação pertinente;
3) A empresa ENGETOR LTDA EPP não foi considerada como beneficiária da 
Lei nº 123/06, uma vez não ter apresentado o documento exigido na alínea 
“b” do subitem 6.1 do Edital;
4) Foi INABILITADA, nos Lotes para os quais concorre, a empresa INOVARE 
EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA em razão do não 
atendimento ao subitem 8.2.5.2 do Edital, uma vez que, embora sua Nota 
Explicativa indique que a empresa adota a ITG 1000 (Modelo contábil para 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte), o faturamento da licitante 
foi superior ao limite previsto pela Lei Complementar nº 123/2006, o que a 
obriga a adotar a NBC TG 1000 (R1) – Contabilidade para Pequenas e Mé-
dias Empresas, devendo, portanto, apresentar os demais demonstrativos 
contábeis exigidos no subitem 8.2.5.2.1.1 do Edital;
5) Foi INABILITADA, nos Lotes para os quais concorre, a empresa NOVA 
PRÁTICA ENGENHARIA LTDA em razão de não terem sido apresentados 
os Termos de Abertura e Encerramento do Balanço Patrimonial, conforme 
exige o subitem 8.2.5.2 do Edital;
6) Foi INABILITADA, nos Lotes para os quais concorre, a empresa FACE ENGENHA-
RIA LTDA em razão de não terem sido apresentados os Termos de Abertura e En-
cerramento do Balanço Patrimonial, conforme exige o subitem 8.2.5.2 do Edital;
7) Foi INABILITADA, nos Lotes para os quais concorre, a empresa CASA 
NOVA CONSTRUTORA LTDA em razão de não terem sido apresentados os 
demais demonstrativos contábeis, conforme solicita o subitem 8.2.5.2.1.1, 
uma vez que adota a NBC TG 26, conforme expresso em sua Nota Explica-
tiva; também por não apresentar os Termos de Abertura e Encerramento 
do Balanço Patrimonial, conforme exige o subitem 8.2.5.2 do Edital;
8) Foi INABILITADA, nos Lotes para os quais concorre, a empresa TAVARES 
ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO ENGYPAV EIRELI em razão de não terem 
sido apresentados os demais demonstrativos contábeis, conforme solicita 
o subitem 8.2.5.2.1.1, uma vez que adota a NBC TG 1000 (R1), conforme 
expresso em sua Nota Explicativa;
9) Foi INABILITADA, nos Lotes para os quais concorre, a empresa ENGETOR 
LTDA EPP por não atender os subitens 8.2.3.5 e 8.2.3.6, uma vez que as cer-
tidões de regularidade estadual e municipal apresentadas estavam vencidas 
na data de abertura do certame; em razão de não atender ao que exige o 
subitem 8.2.4.1 do Edital, uma vez que a Certidão de registro no CREA-AP 
estava vencida na data de abertura do certame; também fica inabilitada por 
não atender ao que exige o subitem 8.2.4.6, alínea “b”, pois não identificou 
o responsável técnico pela execução da reforma; também fica inabilitada em 
razão de não ter sido apresentada a Nota Explicativa exigida nos subitens 
8.2.5.2.1.1 e 8.2.5.2.1.2, bem como os demais demonstrativos contábeis, 
conforme solicitam os subitens 8.2.5.2.1.1 e 8.2.5.2.1.2, a serem atendidos 
de acordo com o normativo contábil adotado pela empresa, que não pode ser 
identificado em virtude da ausência das Notas Explicativas;
10) Foi INABILITADA, nos Lotes para os quais concorre, a empresa AMA-
ZONTECHNOLOGY INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA EIRELI em ra-
zão de não ter sido apresentada a Nota Explicativa exigida nos subitens 


